1

山形県司法書士会 令和元年度（平成３１年度）

第３回常任理事会議事概要

１．日  時  令和元年５月１４日（火）１３時１５分～１７時２０分
１．場  所  司法書士会 １階会議室
１．組 織 員  会 長 小松 修
        副会長 伊藤健太郎 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 佐藤 剛 鹿俣貴裕 本田哲郎 石沢光康 加藤臣和
        （組織員総数９名  出席者９名  欠席者なし）

司  会  総務部長 佐藤 剛

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第１回常任理事会議事録確定の件（4/8）

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①確定

2. 第２回常任理事会議事録確定の件（4/15）

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①確定

3. 第１回理事会議事録確定の件（4/20）

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①確定

4. 第７９回定時総会運営の件

●佐藤部長より説明があり、加藤吉晴議長、加藤史子司会を交えて全員で確認した。

5. 東北ブロック第６４回定時総会出席者決定の件

●小松より提案があり、次のとおり決定した。

 ①会場の収容人数の関係上、出席者は新旧役員、新代議員、表彰者とする。

6. 平成３１年度（令和元年度）・令和２年度東北ブロック役員推薦の件

●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①佐藤部長を総務担当理事に推薦する。

7. 平成３１年度（令和元年度）・令和２年度東北ブロック代議員候補者選任の件

●小松会長より提案があり、定時総会で承認されることを条件に次のとおり決定した。

 ①伊藤副会長、早坂副会長、石沢部長、鹿俣部長、三浦理事

8. ブロック総会議長候補者選任の件

●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

①鹿俣部長

9. 第８２回日司連定時総会に出席する組織員の氏名等の報告について

●小松会長より提案があり、定時総会で承認されることを条件に次のとおり決定した。

2

 ①伊藤副会長、佐藤部長

10. 公益社団法人山形法人会定時総会・記念講演会のご案内（5/22）

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①欠席

②回答期限の関係により回答済である。

11. 山形県行政書士会第５９回定時総会式典ご臨席のご案内（5/25）

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①出席者：小松会長

12. 山形県社会保険労務士会令和元年度通常総会懇親会の開催について（5/31）

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①出席者：伊藤副会長

13. 山形県土地家屋調査士会定時総会ご臨席方ご案内について（5/31）

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①出席者：小松会長

14. 第３回常任理事会議事録確認担当者決定の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①確認担当者：鹿俣部長

15. 日本司法書士会連合会理事選挙対策本部の件

●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①選対本部の立上げについて総会で説明する。

 ②本会からの支出はしない。

16. 公益活動免除申請及び会員からの申請について

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①７名全員の免除申請を承認した。

②会員より申請があった寄付の件は公益活動に該当しない。

（経理部）

1.

（企画研修部）

企画研修

1. 渡會公明会員の配属研修について

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①指導員：佐藤正尚会員、未定（酒田若しくは鶴岡地区で検討）

 ②企画研修担当に一任する。

広報

1.

（社会事業部）

相談センター

3

1.

社会事業

1. 山形県地域包括・在宅介護支援センター令和元年度総会・研修会の開催について（5/28）

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①出席者：石沢部長

調停センター

1.

東北ブロック総会関連

1.

（通知事項）

（総務部）

1. 改元に伴う「戸籍謄本・住民票の写し等の職務上等請求書」の取扱いについて 20190415

常発 010号【送付済】

2. 平成 30年度第 2回会長会議事録の送付について 20190416事発 007号

3. 改元に伴う登記事務等の取扱いについて 20190418常発 013号【送付済】

4. 租税特別措置法第 84 条の 2 の 2 の規定に基づく登録免許税の非課税に係る証明書の様

式 20190418常発 014号【送付済】

5. エコアクション 21サポーターの募集開始について 20190419常発 015号【送付済】

6. 個人情報の保管方法及び廃棄方法について 20190419常発 017号

7. 「グレーゾーン解消制度」に係る事業者からの照会及び回答に対する法務省からの補足

説明について 20190422常発 019号【送付済】

8. 「登記情報提供サービス」における大型連休前後のアクセス集中による応答遅延につい

て 20190422常発 020号【送付済】

9. 日本司法書士会連合会役員選挙告示について 20190422選管委発 003号

10. 日本司法書士会連合会役員選挙に伴う候補者の届出等について20190422選管委発004号

【送付済】

11. 司法書士会定時総会における日司連会長の挨拶原稿の送付について 20190423 連発 0098

号 ●総会当日資料に同封する。

12. 資格者代理人方式に係る意見聴取に関する意見書の送付について 20190423連発 0101号

13. 第 82回定時総会に関する概要及び留意事項等について 20190426常発 023号

14. 「第 23回理事会議事概要」の送付について 20190426常発 024号

15. 新期綱紀調査委員会へのブロック会別研修会の開催について 20190426連発 0112号

●２名分まで日司連負担、新綱紀委員長、副委員長を派遣予定。

16. 「司法書士業務における疑わしい取引の参考事例」（未定稿）の送付について 20190426

連発 0114号

●総会で提案者の手控えとする。

17. 独立行政法人福祉医療機構からのチラシ「年金担保貸付をご利用のみなさまへ重要なお

4

知らせ」の送付について 20190509常発 026号

●総会当日資料に同封する。

18. 日本弁理士会東北会名称変更、就任挨拶 20190415

19. 経済センサスー基礎調査の実施について 20190418

20. 綱紀調査委員・綱紀調査予備委員、量定委員参与、注意勧告小理事会参与候補者の推薦

方について 20190418

21. 抵当権移転登記にかかる「委任状」の送付等について 20190422

22. 東北ブロック司法書士会第 64回定時総会開催について（組織員宛）20190423東北ブ司発

第 6号

23. 日司連第 82回定時総会組織員会開催について 20190423東北ブ司発第 8号

24. リーガルサポート本部事務局の移転のお知らせ 20190424

25. 平成３１年度山形地方法務局長表彰について 20190424

26. コンベンション開催支援決定通知書 20190509

27. お礼状（芳賀裕氏黄綬褒章受章祝賀会）20190513

（経理部）

1.

（企画研修部）

企画研修

1. シンポジウム「相続法改正と遺言～遺言の活用で実現する『遺言社会』とは～」録画教

材（DVD）の送付について 20190508事発 013号

2. 『月報司法書士』令和元年７月号掲載「司法書士会・ブロック会が主催する研修会情報」

に関するご協力について 20190417専発 018号

●研修部で回答書を作成する。

3. 令和元年度日司連年次制研修の開催について 20190419連発 0080号【該当者へ送付済】

4. 書籍「司法書士の専門家責任」のご案内について（年次制研修会参考図書）20190419

【該当者へ送付済】

5. 平成 30年度単位制研修の単位取得状況について 20190425専発 026号

6. 令和元年度 連合会予定事業の概要について 20190426常発 022号

●次年度委員会へ引き継ぐ。

7. 「第 9回民事裁判手続等 IT化研究会会議資料の送付 20190426連発 0109号

●ホームページへ掲載する。

8. 「在留外国人の相続に関する研修会」録画教材（DVD）の送付について 20190508事発 012

号

9. 『再考司法書士の訴訟実務』の謹呈について 20190419

10. 金融機関等変遷便覧（第３版）案内および頒布ご協力のお願い 20190425

広報

1. 民法（成年年齢の引下げ関係）改正に関する広報用資料について 20190416 常発 011 号

【送付済】

5

2. 商法（運送・海商関係）改正に関する広報用資料について 20190416常発 012号【送付済】

3. 令和元年度広報事業の告知物の裁判所あて送付について 20190509常発 027号

●次年度委員会へ引き継ぐ。

（社会事業部）

相談センター

1. 相談会等でのギャンブル等依存症問題啓発について 20190416連発 0072号

2. 東京レインボープライド 2019におけるセクシュアル・マイノリティ当事者のための相談

会の開催について 20190419常発 016号

3. 民事法律扶助及び情報提供にかかる実績資料の送付について 20190419常発 018号

4. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」の送付及び部数確認のお願い 20190416

5. 多重債務者ハンドブックの記載内容の確認について【県消費生活・地域安全課】20190513

●相談センターで対応、修正する。

6. 民事法律扶助審査処理等の遅延に関する周知のお願い 20190514

●２枚目を該当者へ FAXする。

社会事業

1. 平成 30年度「司法書士講師派遣の法教育事業」に関する活動について 20190419連発 0083

号

●社会事業で対応する。

2. 「空き家大辞典第２弾」の活用について 20190425

●次年度委員会へ引き継ぐ。

調停センター

1. 【法務省】改元に伴う元号による年表示の取扱いについて 20190418

2. 平成３０事業年度に係る事業報告書の提出及び調査票の作成依頼について 20190508

●調停センターで対応する。

（報告事項）

（総務部）

1. 令和元年度（平成 31年度）業務日誌

●佐藤部長より報告があった。

 ①全員で確認する。

2. 山形支部大場聡会員退会、酒田支部渡會公明会員入会（4/22）

●佐藤部長より報告があった。

3. 第２回、第３回綱紀調査委員会（4/22、5/10）

  ●佐藤部長より報告があった。

4. 置賜支部、山形支部、寒河江支部、鶴岡支部、村山支部定時総会

（4/17、4/19、4/24、4/25、4/26）

 ●佐藤部長より報告があった。

5. 渡會公明会員登録証交付式（4/26）

6

  ●佐藤部長より報告があった。

6. 役員等推薦届出確認（5/8）

  ●佐藤部長より報告があった。

7. 第２回選挙管理委員会、候補者名簿の告示（5/9）

  ●佐藤部長より報告があった。

8. 会員提出議案の件（5/10）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①提出者：奥山雅士会員

②議案の名称：日本司法書士会連合会理事候補者推薦承認の件

9. リーガルサポート山形支部定時総会（5/11）

●小松会長より報告があった。

①早坂支部長が再任された。

10. 井上博隆さん登録入会書類提出（5/13）

●佐藤部長より報告があった。

 ①登録調査委員会組成後に早急に委員会を開催する。

11. 平成３０年度公益活動報告

  ●佐藤部長より報告があった。

（経理部）

1. リース契約満了に伴う契約手続きのご案内

●鹿俣部長より報告があった。

（企画研修部）

企画研修

1. 年次制研修の案内の送付（5/9）

●本田部長より報告があった。

 ①該当会員へ送付済である。

2. 支部研修実施報告書（村山支部、新庄支部、鶴岡支部、酒田支部、置賜支部）

●本田部長より報告があった。

広報

1.

（社会事業部）

相談センター

1. 司法書士無料相談所（4/18）

●石沢部長より報告があった。

①山形１１件、東根７件、寒河江６件

2. 法テラス無料法律相談会（4/22）

●石沢部長より報告があった。

①相談員：清水会員（午前）、須貝会員（午後）

7

②午後の予約が入らなかったため、須貝会員の参加はなし。

3. 天童市空き家相談会への相談員派遣について（6/1）

●石沢部長より報告があった。

①関大輔会員を派遣する。

4. 米沢市空き家相談会の件

●石沢部長より報告があった。

①当会からは日当を出さない。

②協定を結んでいる市町村から依頼があった場合、相談員日当は協議会若しくは市町

村で手当することを再度確認する。

社会事業

1.

調停センター

1. 平成３０年度第４号調停第１回期日（5/13）

●加藤部長、那須副会長より報告があった。

 ①手続き実施者：齋藤知美委員、那須副会長

 ②内容：（※割愛する）

 ③第２回期日：５月２８日

２．警察への申入れについて

  ●那須副会長より報告があった。

   ①調停センターでは取り扱えない案件の紹介が多々あるため、新執行部にて警察へ申

入れを行う。

（東北ブロック）

1. 理事会、監査会（4/20）

●小松会長より報告があった。

（日司連報告）

1. 資格者代理人方式に係る意見聴取（4/18）

●佐藤部長より報告があった。

2. 令和元年６月の登録常務会開催日について（6/7、6/24）

●小松会長より報告があった。

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報司法書士４月号掲載分）について 20190508

常発 025号

 ●小松会長より報告があった。

①綱紀事案処理マニュアル第３版、データベースを回収する。

8

1. 次回予定について

   令和元年５月２３日（木）１０：００～ 正副会長会議

             １３：３０～ 第２回理事会

               １６：００～ 第４回常任理事会